
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  127            del   28-12-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:1/9

SERVIZI COMUNALI ANNO 2021: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E
TARIFFE E INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE E TASSO DI COPERTURA (LAMPADE VOTIVE E
ALTRI SERVIZI CIMITERIALI, LOCULI CIMITERIALI, MENSA E
TRASPORTO SCOLASTICO)



A
LOCULO
DOPPIO 40 ANNI 1.895,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 1.326,50 €

FILA
DURATA
CONCESSIONE

A FILA 1 E 4 40 ANNI 1.100,00 €
30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 770,00 €

CONCESSIONE DURATA RINNOVO IMPORTO

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.150 del 18-12-2020

Prot. n. 241
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale prevede che: "Gli Enti
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine
innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno”;

CONSIDERATO che le tariffe relative ai servizi mensa scolastica e trasporto scolastico
non coprono il costo complessivo del servizio;

RAVVISATA l’opportunità di confermare le tariffe dell’annualità pregressa relative alla
mensa e al trasporto scolastico per quanto concerne gli alunni residenti e di allineare a
queste ultime – diversamente da quanto in precedenza previsto – le tariffe precedentemente
applicate per i non residenti:

Servizio mensa scuola dell’infanzia e dell’obbligo:-
€ 3,00 a buono pasto per tutti gli alunni frequentanti le scuole di Petriolo;

Servizio trasporto scolastico per tutti gli alunni frequentanti le scuole di Petriolo:-
TARIFFE DOPPIA CORSA:
Euro 100,00 - costo annuo per un figlio trasportato andata e ritorno;
Euro 75,00 - costo annuo per il secondo figlio trasportato andata e ritorno;
Euro 50,00 - costo annuo per il terzo figlio e successivi trasportati andata e ritorno;

TARIFFE UNICA CORSA:
Euro 60,00 - costo annuo per un figlio trasportato una sola corsa giornaliera;
Euro 45,00 - costo annuo per il secondo figlio trasportato una sola corsa giornaliera;
Euro 30,00 - costo annuo per il terzo figlio e successivi trasportati una sola corsa
giornaliera;

Il costo del servizio trasporto di cui sopra subirà una riduzione proporzionale in rapporto
al numero di mesi per i quali si fruisce del servizio (le frazioni del mese verranno
considerate per intero).

CONSIDERATA la necessità di riordinare le tariffe di concessione dei loculi e delle aree
inserendo anche un canone per l’eventuale rinnovo del diritto concessorio, di cui alle
seguenti tariffe:

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:2/9

ZONA



1.160,00 €

A-B
NICCHIA
OSSARIO 99 ANNI 200,00 € 99 ANNI 200,00 €

B FILA 1 E 4

C
NICCHIA
OSSARIO 99 ANNI 670,00 €

40 ANNI 1.400,00 €

A-B
AREA AL
MQ 99 ANNI 1.470,00 € 99 ANNI 1.470,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 980,00 €

C
AREA AL
MQ 99 ANNI 1.650,00 € 99 ANNI 1.650,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO

CONSIDERATO che è opportuno, altresì, riordinare le tariffe dei servizi cimiteriali, delle
lampade votive e dei materiali a corredo dei lavori cimiteriali, come dalle tariffe che
seguono:

812,00 €

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI TARIFFA

B FILA 2 E 3

TUMULAZIONE DI TESTA O FRONTALE 140,00 €

40 ANNI 1.600,00 €

TUMULAZIONE DI FASCIA O COMO' 180,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 1120,00 €

TUMULAZIONE IN EDICOLA O TOMBA IPOGEA 250,00 €

A FILA 2 E 3

INUMAZIONE 400,00 €

B FILA 5

TUMULAZIONE RESTI OSSEI 90,00 €

40 ANNI 1.200,00 €

TUMULAZIONE CENERI 90,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 840,00 €

ESTUMULAZIONE 220,00 €

A FILA 5

VERIFICA 80,00 €

C FILA 1

INUMAZIONE INCONSUNTO 350,00 €

60 ANNI 2.233,00 €

TRASLAZIONE DA LOCULO A LOCULO 150,00 €
TRASLAZIONE DA LOCULO A TOMBA O EDICOLA E VICEVERSA 230,00 €

40 ANNI 980,00 €

VERIFICA 80,00 €

C FILA 2-3

ESUMAZIONE 400,00 €

60 ANNI 2.456,00 €

MATERIALI TARIFFA

CASSETTINA RESTO OSSA 50,00 €

30 ANNI SE OCCUPATO-40 ANNI SE
LIBERO 686,00 €

CASSONE RESTI MORTALI INCONSUNTI 200,00 €

C FILA 4-5

CORREDO PER CREMAZIONE 80,00 €

60 ANNI 2.010,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:3/9

40 ANNI



40,00 €

TARIFFA CANONE LAMPADA 17,00 €

CIPPO IDENTIFICATIVO

ALLACCIO LAMPADA VOTIVA 30,00 €

60,00 €

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATI altresì che:

l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26

aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la

data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi

pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed

entrate specificatamente destinate;

il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei

servizi pubblici locali a domanda individuale;

VISTO il seguente prospetto dove vengono individuati i singoli servizi a domanda

individuale e nel quale risulta, considerato il costo aggiuntivo degli stessi a causa

dell’emergenza sanitaria COVID-19 in corso, per ciascuno di essi:

le spese previste per l’anno 2021, con riferimento ai singoli capitoli di Bilancio;

i proventi totali derivanti dalle tariffe o da contribuzioni in questa sede deliberate e

specificatamente destinate, così come risultano nella parte Entrate del bilancio, giuste le

indicazioni ivi contenute;

ENTRATE SPESE Perc di copertura
Mensa scolastica 50.000,00 93.000,00 53,76

Trasporto scolastico 6.000,00 15.000,00 40,00

totali 56.000,00 108.000,00 51,85

ANNO 2021 - PREVISIONI

LAMPADE VOTIVE TARIFFE

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:4/9

ENZIMATICO BATTEREOLOGICO



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:5/9

VISTO altresì che dal prospetto riassuntivo emerge che il costo complessivo dei servizi

stessi viene coperto con le tariffe e contribuzioni nella misura del 51,85%;

VISTI gli appositi pareri favorevoli, espressi, per quanto di competenza, ex artt. 49 e 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore amministrativo/contabile dott.
Stefano De Angelis;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare la premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di confermare per l’anno scolastico 2021/2022 le tariffe relative al servizio mensa2.
scolastica e al servizio trasporto scolastico per gli alunni residenti nel Comune di
Petriolo, di cui in premessa;

di allineare, a partire all’anno scolastico 2021/2022 le tariffe di cui sopra relative al3.
servizio mensa scolastica e al servizio trasporto scolastico agli alunni non residenti
frequentanti la scuola dell’infanzia e le scuole dell’obbligo nel Comune di Petriolo;

di applicare nell’anno 2021 le tariffe relative alle lampade votive, di cui in4.
premessa;

di applicare nell’anno 2021 le tariffe per la chiusura dei loculi cimiteriali, di cui in5.
premessa;

di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra6.
segnalato, è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle
iniziative, ai programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente
anno, per assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico
contributivo dei cittadini;

 di approvare il seguente prospetto relativo ai servizi a domanda individuale con i7.
costi e i proventi relativi all’anno 2021 e relativi tassi di copertura:

Mensa scolastica 50.000,00 93.000,00 53,76

Trasporto scolastico 6.000,00 15.000,00 40,00

totali 56.000,00 108.000,00 51,85



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:6/9

di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e palese votazione l’immediata8.
eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del9.
D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di approvare la premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di confermare per l’anno scolastico 2021/2022 le tariffe relative al servizio2.
mensa scolastica e al servizio trasporto scolastico per gli alunni residenti nel Comune
di Petriolo, di cui in premessa;

di allineare, a partire all’anno scolastico 2021/2022 le tariffe di cui sopra relative3.
al servizio mensa scolastica e al servizio trasporto scolastico agli alunni non residenti
frequentanti la scuola dell’infanzia e le scuole dell’obbligo nel Comune di Petriolo;

di applicare nell’anno 2021 le tariffe relative alle lampade votive, di cui in4.
premessa;

di applicare nell’anno 2021 le tariffe per la chiusura dei loculi cimiteriali, di cui5.
in premessa;



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:7/9

di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni, come sopra6.
segnalato, è stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle
iniziative, ai programmi che l’Amministrazione intende portare avanti nel corrente
anno, per assicurare la continuità e l’erogazione dei servizi, contenendo il carico
contributivo dei cittadini;

 di approvare il seguente prospetto relativo ai servizi a domanda individuale con7.
i costi e i proventi relativi all’anno 2021 e relativi tassi di copertura:

Mensa scolastica 50.000,00 93.000,00 53,76

Trasporto scolastico 6.000,00 15.000,00 40,00

totali 56.000,00 108.000,00 51,85

di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del8.
D.Lgs. 267/2000.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 18-12-2020

Esito: Favorevole   Data : 18-12-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:8/9

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.127 del 28-12-2020  Pag:9/9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-01-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


